MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4 / 2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

Nº do Protocolo: 23739.000829/2024-69
Alvorada-RS, 02 de dezembro de 2024.

Ata Concamp nº 07/2024
4ª Reunião Extraordinária de 2024 do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada

Aos nove dias do mês de setembro de 2024, às treze horas e trinta minutos, através da
plataforma da RNP, pelo link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-
se a quarta reunião extraordinária do ano de 2024 do Conselho de Campus, convocada e
sob a presidência da diretora-geral do IFRS Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold
Prado. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento docente: Daniel
Longo Rockenbach, Leonardo Vianna do Nascimento; representantes do segmento técnico-
administrativo: Justina Bechi Robaski e Suzane Hallmann de Mello; representantes do
segmento discente: Gisele Morais de Lima, Julia Isadora Steinmetz da Rosa e Rosemar Silva
da Silva. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Duplicação de ingresso no Curso
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio para o Processo Seletivo 2025/1.
Iniciada a reunião às treze horas e quarenta minutos, a presidente do Conselho de Campus
relembrou que a pauta foi um pedido que partiu da Direção de Ensino do nosso Campus para
que houvesse o ingresso duplicado de novas turmas para o Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio já no Processo Seletivo do IFRS para 2025/1. O PDI do
nosso Campus previa o ingresso de apenas uma turma nova para este curso no PS do IFRS
de 2025/1. Baseado no critério de relação de número de professores para número de alunos
(RAP) e na sobra de horas na carga horária dos docentes da área deste curso, o Diretor de
Ensino do Campus, André Luis Demichei, sugeriu esta alternativa com urgência para ser
discutida pelo CONCAMP, visto que o fluxo do Processo Seletivo do IFRS 2025/1 já se inicia
neste mês, em Setembro. A pauta foi encaminhada por e-mail no dia 22 de agosto de 2024
aos conselheiros do Campus e aprovada pela maioria simples dos membros do conselho
para que entrasse em discussão e votação nesta reunião extraordinária, visto que houve
também um apontamento importante feito pelo nosso Pró-reitor de Desenvolvimento
Institucional, Lucas Coradini, orientando que para podermos ter direito a mais códigos de
vaga de docentes teríamos que melhorar nossos indicadores e um deles é a carga horária
docente, que em nosso Campus está abaixo da média do IFRS. O docente Daniel Longo
Rockenbach argumentou que existe a falta de um docente que seja da área de gestão
ambiental para atendermos melhor o curso Técnico em Meio Ambiente e que esse cálculo
que a Reitoria fez, o RAP, e de carga horária docente sobrando não leva em consideração a
falta de profissionais que temos no Campus para atender os nossos cursos e elevar a
qualidade da formação, tornando-a mais rica em conhecimentos e experiências na área. Tão
pouco o aumento na carga horária de aula presencial dos docentes que já atendem o curso
será a solução para suprir essa lacuna na formação dos nossos alunos. Contudo, como a
estratégia apresentada pela Direção de Ensino parece ser a única alternativa para nós
conseguirmos mais códigos de vaga de docentes, ele concorda com a ideia de aprovação da
duplicação. Nesse sentido, e como forma de melhorar este indicador para podermos mais
adiante pleitear novos códigos neste processo de consolidação do Campus, a pauta foi
aprovada com unanimidade de 8 votos a favor e encaminhamos então para o Processo
Seletivo do IFRS 2025/1 a duplicação de ingresso no Curso Técnico em Meio Ambiente
integrado ao Ensino Médio. E, para constar, eu, Caroline Barbosa da Silva, secretária do
Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as)
conselheiros(as), será assinada por mim e pela presidente. Alvorada, 09 de setembro de
2024.

Caroline Barbosa da Silva

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado

Presidente do Conselho de Campus

Membros natos

Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Daniel Longo Rockenbach

Leonardo Vianna do Nascimento

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Suzane Hallmann de Mello

Representantes Discentes

Gisele Morais de Lima

Rosemar Silva da Silva

Julia Isadora Steinmetz da Rosa

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 18:30 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR
IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1995996

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 12:40 )
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE
GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: 2340745

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, data de

emissão: 02/12/2024 e o código de verificação: a5e9e4942e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf